etiannum, sed nihil proficiunt soli et reliquorum auxilio aut commeatu potius atque belli nervo, pecunia, destituti¹¹. Quare aut induciae suscipientur, vereor malè fausta, aut de nova expeditione arisque exactione providendum, quam et moliri feruntur.

*Nos quidem quietem unuc agimus hïc, sed vereor malè par ut firma duraturaque stare hac in ecclesia possit, eo durante homine qui assertionem sacri ministerii cum suis partibus probare non videtur*¹² : quam tamen nos obmittere neque possumus neque debemus : constanter, quantum in nobis est, advigilaturi uti ministerii agnoscatur autoritas, *symbolorum usus* sacer augustusque habeatur, et catholica ecclesiarum provechatur ac confirmetur consensio : qua in re Christus faxit Dominus, ne quid vel per ignaviam vel incogitantiam committamus nostræ (*sic*) indignum functioni publicæque ædificationi obfuturum. *Pestis in agro nostro germanico recrudescit*, quæ et absumpsit nobis aliquot eximia organa, ut in copiosa messe operariorum deploramus penuriam. Sed et hæc Domini manus est ad penitentiam vocantis, Dominus Jesus te servet, et nos ama, amantissime Calvine, Literis tuis obsecro saepe me interpella, excita, mone. Saluta fratres et cooperarios in Domino. Salvum te cupimnt D. D. *Contzen., Beat., Gryn., Telamonius*¹³, jam ducta uxore et locuplete et honesta sponsus. Bene vale, Scripsi Bernæ, 16 Septemb. Anno 1542.

T. SULTZERUS.

(*Inscriptio* :) Eximio Christi servo Domino Joanni Calvino, viro doctissimo, amico et patrono suo.

¹⁰ Cette phrase se termine dans l'original par les mots suivants, que *Saltzer* a biffés : « sub duce tam et improvido et infelici *Ferdinando*. »

¹¹ Ranke, *o. c.* IV, 239-243, donne maints détails sur l'imprévoyance et le désordre qui paralysèrent l'armée impériale chargée de résister aux Turcs en Hongrie.

¹² Allusion au pasteur *Érasme Ritter*.

¹³ *Beatus Gering, Thomas Gryncus* et le jeune professeur *Bernard Tillmann* (VII, 286, n. 13-14).

1159

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève (entre le 12 et le 19 septembre 1542.)

Autogr. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 106. Calv. Opp. XI, 442.

Petis ut tuæ prolixitati ignoscam¹. Ego igitur ne similem veniam petere abs te cogar, non modò brevis ero, sed abscissus etiam. *De Zebedæo* non est facile consilium, quia parùm proderit consultari quod exequi simul nequeas. *Duplicavit culpam stultæ suæ perfectionis et profani jurisjurandi, non correxit*². Utinam istis documentis monitus aliquando discat non ita sibi indulgere. Si tibi commodum esset huc usque commere, sermone fortè plus quàm literis efficeremus. Hoc partim dico quia *Claudius Francus*³ ad suas nuptias vult te accersere, quas altero ab hinc Dominico die celebrabit. Sed altiùs specto : ut scilicet paululùm te nobiscum reficias ex illis molestiis, quæ te exercuciant⁴, et simul inter nos conferamus. *De successore*⁵ etiam hæsito. Nemo

¹ Allusion à une lettre perdue.

² *André Zébédée* avait, sans doute, entrepris de justifier, devant les pasteurs de la Classe d'Yverdon, son adhésion à la formule de *Pierre Kuntz* (N° 1150, n. 6).

³ Sur *Claude Franc*, voyez la note 7 du N° 1143.

⁴ Dans sa lutte incessante contre les vices et les désordres, *Viret* n'était soutenu ni par les magistrats lausannois, ni par son collègue *Béat Comte*, qui se montrait peu soucieux de conserver l'estime publique.

⁵ Le successeur de qui? — de *Zébédée*, ex-pasteur de la ville d'Orbe? — Fribourg l'avait suspendu de ses fonctions, le 5 juin (N° 1127, n. 22), mais Berne lui avait aussitôt substitué *Thomas Malingre*, que *Zébédée* dut remplacer à Yverdon. Il faut donc chercher ailleurs le poste qui allait devenir vacant.

Nous avons lieu de croire que *Viret*, dans la lettre à laquelle *Calvin* répond, déplorait la conduite légère de son collègue *Béat Comte*, qui venait de provoquer, à Lausanne, des commentaires défavorables. Le Consistoire lausannois s'était occupé de lui, et la Classe de Lausanne devait prochainement examiner s'il était encore digne d'exercer le ministère de la parole de Dieu (Voyez la lettre de Calvin écrite vers le 8 décembre, et celle du 19 janvier 1543).

enim idoneus erit, nisi bene exercitatus. Talem non habemus hic ad manum. Si *Celius* illuc potius adjiceret animum ⁶ quàm ad scholarum prefecturam ⁷, non displiceret. *Turteram* verò suffici nescio an expediat ⁸. *Una illa me cura angit ac torquet, ac si diutius differamus, inquietus ille spiritus* ⁹ *tanquam in vacuum possessionem irrumpat.* Quid si ad *Natalem istuc* aut *Ribittus* ¹⁰ aut alius quispiam concederet: et interea dispiceremus de certiore ratione? Hoc dico quia nihil melius occurrit. Atque, ut fatear, eum de te et vobis omnibus cogito, ferè examinom. Obsecro tamen, quoad possum, ut sine literis aut aliqua status tui significatione neminem huc venire sinas. De *Imberto* ¹¹ ita ut scripsi ¹² mihi narratum fuerat ¹³: imò etiam *urbe* aufugisse ¹⁴ et se aut in *Germaniam* aut aliò procul contulisse: sed non memini authoris. *Tametsi illum salvum cupio, moriamur tamen, et ipse et nos omnes, quàm ut tale crudelitatis exemplum* ¹⁵ *et nostro seculo demus et ad posteras relinquamus.* Vale, frater integerrime et mihi in Domino charissime. Saluta omnes amanter. *Celium, Imbertum, Ribittum* et familiam tuam. Iterum vale.

JOANNES CALVINUS TUUS.

Scripsi turbato animo, et tumultuariè ac festinanter.

(*Inscriptio* :) Petro Vireto pastori Lausamensis ecclesie fideliss., fratri et amico chariss.,